mempelajari dan memahami isi ajaran Al-Qur'an.

Selain di Indonesia, tafsir tersebut juga digunakan oleh

umat Islam di Singapura dan Malaysia. Tafsir itu pernah

diterbitkan di Singapura, Penang, Bombay, Istanbul (Matba‟ah

al-usmaniah, 1302 H/ 1884 M dan 1324 H/ 1906 M), Kairo

(Sulaiman al-Maragi), serta Makkah (al-Amiriah).

Sedikitnya ada dua pendapat besar mengenai tafsir yang

ditulis Abdul Ra‟uf itu. Pertama, orientalis asal Belanda,

Snouck Hurgronje menganggap bahwa terjemah tersebut lebih

mirip sebagai terjemahan tafsir al-Baidaiwi. Rinkes, murid

penulis karya tafsir memperkuat argumentasinya dengan

mengutip pendapat para ilmuwan dan teori ilmiah

kontemporer.
77

Di antara karya tafsir yang mengadopsi metode ini

dalam bentuk ma‟tsûr adalah jâmi‟ al-Bayân „an Ta‟wîl Âyi al-

Qur‟ân karya Ibn Jarîr al-Thabarî (w. 310/923), Ma‟âlim al-

Tanzîl karya al-Baghawî (w. 516/1122), Tafsîr al-Qur‟ân al-

„Azhîm karya Ibn Katsîr (w. 774/1373), dan al-Durr al-

Mantsûr fi al-Tafsîr bi al-Ma‟tsûr karya al-Suyûthî (w.

911/1505). Dalam pada itu, tafsir yang berbentuk bi al-ra‟y

dapat ditemukan pada antara lain al-Kasysyâf karya al-

Zamakhsyârî (w. 538/1143), al-Tafsîr al-kabîr (Mafâtîh al-

Ghaib) karya Fakhr al-Dîn al-Râzî (w. 606/1209), Anwâr al-

Tanzîl wa Asrâr al-Ta‟wîl karya al-Baidlâwî (w. 691/1286),

dan Tafsîr al-Khâzin (Lubâb al-Ta‟wil fî Ma‟ânî al-Tanzîl)

karya „Alî bin Muhammad bin Ibrâhîm al-Baghdâdî yang

termasyhur dengan sebutan al-Khâzin (w. 725 H).
78

Keunggulan metode ini terletak pada, antara lain,

menerapkan metode ini adalah Durrat al-Tanzîl wa Ghurrat al-

Ta‟wîl karya al-Iskâfî (w. 240 H), al-Burhân fi Taujîh

Mutasyâbah al-Qur‟ân karya al-Karmânî (w. 505/1111), dan

al-Jâmi‟ li Ahkâm al-Qur‟ân karya al-Qurthubî (w. 671 H).

Keunggulan metode perbandingan ini terletak pada,

antara lain, kemampuannya dalam memberikan wawasan

penafsiran yang relatif luas kepada pembaca, mentolerir

perbedaan pandangan sehingga dapat mencegah sikap

meski berbeda dalam sistematika penyajian, sebenarnya telah

dirintis dalam sejarah. Misalnya, Ibn Qayyîm al-Jauziyyah (w.

751 H) menulis tentang sumpah dalam al-Qur‟an dalam

karyanya al-Tibyân fî Aqsâm al-Qur‟ân, Majâz al-Qur‟ân oleh

Abû „Ubaidah (w. 210/824), Mufradât al-Qur‟ân oleh al-

Râghib al-Isfahânî (w. 502/1108),(57) Musytabihât al-Qur‟ân

karya al-Kisâ‟î (w. 804 M), Ma‟ânî al-Qur‟ân karya al-Farrâ

(w. 207/822), Fadlâ‟il al-Qur‟ân karya Abû „Ubaid (w.

224/838),(58) dan sebagainya.

Pemikiran dasar dari metode tematik diarahkan pada

kajian pesan al-Qur‟an secara menyeluruh, dan menjadikan

bagian-bagian yang terpisah dari ayat atau surat al-Qur‟an

menjadi satu kesatuan yang utuh dan saling berkaitan. Ide ini

didiskusikan oleh Abû Ishâq al-Syâthibî (w. 790/1388) dalam

karyanya al-Muwâfaqât,(59) dan penerapannya ditampilkan

oleh Mahmûd Syaltût (1893-1962),(60) mantan Rektor

Universitas al-Azhar Kairo, dalam karyanya Tafsîr al-Qur‟ân

al-Karîm, Tafsîr al-Qur‟ân al-Karîm, yang terbit pada tahun

1960. Namun, apa yang disajikan Syaltût belum menunjukkan